
 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

1 
 

DETERMINAZIONE 
________ 

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula 
di una convenzione quadro avente ad oggetto l’affidamento del servizio di 
tesoreria degli enti/agenzie ed organismi strumentali della Regione Sardegna 
non soggetti a regime di tesoreria unica di cui alla L. 29 ottobre 1984 n. 720 - 
Aggiudicazione. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 
Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 
organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 
e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 n. 24, recante 
“Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti 
amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTA   la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 
n.52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 
Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 
succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 
è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della Centrale 
Regionale di Committenza; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

2 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 
sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio spesa 
comune della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC 
RAS); 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 
legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito 
l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di 
committenza per ciascuna regione; 

VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 
dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 
aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne 
stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale Regionale di Committenza presso la Presidenza 
della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 
maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui all’articolo 
9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 e 
all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la propria Determinazione Rep. n. 404 prot. n. 5139 del 20 giugno 2023 con la quale 
è stata indetta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, 
finalizzata alla stipula di una convenzione quadro avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio di tesoreria degli enti/agenzie ed organismi strumentali della Regione 
Sardegna non soggetti a regime di tesoreria unica di cui alla L. 29 ottobre 1984 n. 
720, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016; 

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento relativo all’espletamento dell’intera procedura 
sino all’aggiudicazione definitiva è in capo alla dott.ssa Silvia Melis, funzionario 
amministrativo presso il Servizio Spesa comune della DG della Centrale Regionale di 
Committenza; 

DATO ATTO che, entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, ha presentato offerta 
l’operatore economico Banco di Sardegna S.p.A.; 

RICHIAMATA  la propria Determinazione Rep. n. 520 prot. n. 6773 del 7 agosto 2023 con la quale è 
stato nominato il seggio di gara per la verifica della documentazione amministrativa 
presentata dell’operatore economico partecipante; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

3 
 

VISTO il verbale della seduta pubblica dell’8 agosto 2023 nel corso della quale si è 
proceduto: 

• all’apertura della documentazione amministrativa, alla verifica della 
conformità della documentazione presentata, delle dichiarazioni rese in 
ordine all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 nonché di quelle relative alla sussistenza dei requisiti tecnico 
professionali richiesti per la partecipazione; 

• all’apertura dell’offerta economica presentata dal Banco di Sardegna S.p.A.; 

ATTESO che, ai sensi dell’art 97 del D.Lgs. 50/2016, quando il criterio di aggiudicazione è il 
prezzo più basso e le offerte pervenute sono inferiori a 5 non si procede alla 
determinazione delle offerte anormalmente basse secondo quanto previsto dal 
comma 3-bis del medesimo articolo; 

VISTA l’offerta formulata dal Banco di Sardegna per le singole voci di prezzo richieste dal 
Disciplinare di gara e di seguito riportate: 

  B.A. unitaria 
RIBASSO 

PERCENTUALE 
OFFERTO 

 “Ribasso offerto” da applicare al prezzo 
unitario a base d’asta (riferito a ciascun 
ordinativo di incasso/pagamento) per il sevizio 
oggetto della gara stimato pari a € 3,00  

3,00 25%  

 

  SPREAD 
OFFERTO  

TASSO CREDITORE % 
ottenuto sommando il 
tasso BCE pria Al 3,5% 
con lo spread offerto 

“Tasso creditore”: il tasso creditore, da 
applicare alle giacenze di cassa non soggette al 
sistema di tesoreria unica, ottenuto sommando 
al tasso di deposito presso la BCE vigente alla 
data di pubblicazione del bando, pari al 3,5%, lo 
spread offerto (positivo o negativo). 

-1,50 p.p.   2,00% 

 

  SPREAD 
OFFERTO 

TASSO DEBITORE % 
ottenuto sommando il 
tasso BCE pria al 3,5% 
con lo spread offerto 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

4 
 

“Tasso debitore”: il tasso debitore, da 
applicare alle anticipazioni ordinarie di tesoreria 
ottenuto sommando al tasso di deposito presso 
la BCE vigente alla data di pubblicazione del 
bando, pari al 3,5%, lo spread offerto (positivo o 
negativo). 

+0,50 p.p.  4,00%  

 

  Prezzo annuo 

Prezzo annuo offerto per il servizio di 
conservazione digitale dei documenti degli Enti 
contraenti (es. ordinativi di incasso e 
pagamento). 

  € 26.926,00  

CONSIDERATO che l’operatore economico, essendo l’unico offerente, ha ottenuto il punteggio 
massimo per ciascun parametro offerto conseguendo un punteggio totale di 
100/100; 

RITENUTO   di dover approvare il sopracitato verbale dell'8 agosto 2023; 

RITENUTO  altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di disporre l’aggiudicazione della 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata alla stipula di 
una convenzione quadro avente ad oggetto l’affidamento del servizio di tesoreria 
degli enti/agenzie ed organismi strumentali della Regione Sardegna non soggetti a 
regime di tesoreria unica di cui alla L. 29 ottobre 1984 n. 720 in favore dell’operatore 
economico Banco di Sardegna S.p.A. a prezzi sopra riportati; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa 
efficace una volta espletate le verifiche del possesso dei requisiti prescritti nei 
confronti dell’operatore economico; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) di approvare il verbale della seduta pubblica dell’8 agosto 2023; 

Art. 2) di disporre l’aggiudicazione della procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, finalizzata alla stipula di una convenzione quadro avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di tesoreria degli enti/agenzie ed organismi strumentali della 
Regione Sardegna non soggetti a regime di tesoreria unica di cui alla L. 29 ottobre 
1984 n. 720 in favore dell’operatore economico Banco di Sardegna S.p.A. a prezzi di 
seguito riportati: 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

5 
 

  B.A. unitaria 
RIBASSO 

PERCENTUALE 
OFFERTO 

 “Ribasso offerto” da applicare al prezzo unitario a 
base d’asta (riferito a ciascun ordinativo di 
incasso/pagamento) per il sevizio oggetto della 
gara stimato pari a € 3,00  

3,00 25%  

 

  SPREAD 
OFFERTO  

TASSO CREDITORE % 
ottenuto sommando il 
tasso BCE pria Al 3,5% 
con lo spread offerto 

“Tasso creditore”: il tasso creditore, da applicare 
alle giacenze di cassa non soggette al sistema di 
tesoreria unica, ottenuto sommando al tasso di 
deposito presso la BCE vigente alla data di 
pubblicazione del bando, pari al 3,5%, lo spread 
offerto (positivo o negativo). 

-1,50 p.p.   2,00% 

 

  SPREAD 
OFFERTO 

TASSO DEBITORE % 
ottenuto sommando il 
tasso BCE pria al 3,5% 
con lo spread offerto 

“Tasso debitore”: il tasso debitore, da applicare 
alle anticipazioni ordinarie di tesoreria ottenuto 
sommando al tasso di deposito presso la BCE 
vigente alla data di pubblicazione del bando, pari al 
3,5%, lo spread offerto (positivo o negativo). 

+0,50 p.p.  4,00%  

 
 

  Prezzo annuo 

Prezzo annuo offerto per il servizio di conservazione 
digitale dei documenti degli Enti contraenti (es. 
ordinativi di incasso e pagamento). 

  € 26.926,00  

 

Art. 3)  di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76, comma 5, 
del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

 

Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza 
Servizio Spesa comune 

6 
 

Art. 4)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace una volta espletate 
positivamente le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

Art. 5)  di dare pubblicità dell’aggiudicazione della gara in oggetto, ai sensi degli art. 72 e 73 
del D.Lgs. n. 50/2016, su: Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, Bollettino della Regione Autonoma della Sardegna, sito 
internet istituzionale della Regione Sardegna, sito informatico del Ministero delle 
infrastrutture, due quotidiani a rilevanza nazionale e due quotidiani a rilevanza locale; 

Art. 6)  di comunicare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso 
al TAR Sardegna nel termine di 30 (trenta) giorni decorrenti dalla comunicazione della 
medesima. 

 
 
Il Direttore del Servizio 

     Gabriella Mariani 




		2023-08-23T16:26:47+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-08-23T16:26:53+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




